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Numero registro generale 246/2015 

Numero sezionale 581/2023 

Numero di raccolta generale 7778/2023 

Data pubblicazione 17/03/2023 

REPUBBLICA ITALIANA 

LA CORTE SUPREMA DI CASSAZIONE 

SEZIONE TRIBUTARIA 

Composta dagli Ill.mi Sigg.ri Magistrati: 

dott. Andreina Giudicepietro Presidente - 

dott. Valentino Lenoci Consigliere - R.G.N. 246/2015 

dott. Maria Enza La Torre Consigliere - Cron. 

dott. Paolo Di Marzio Consigliere Rel. C.C. 27/1/2023 

dott. Marcello M. Fracanzani Consigliere - 

ha pronunciato la seguente 

ORDINANZA 

sul ricorso proposto da: 

Agenzia delle Entrate, in persona del Direttore, legale 

rappresentante pro tempore, rappresentata e difesa, ex lege, 

dall'Avvocatura Generale dello Stato, ed elettivamente domiciliata 

presso i suoi uffici, alla via dei Portoghesi n. 12 in Roma; 

- ricorrente - 

contro 

Spa, in persona del legale rappresentante pro 

tempore, rappresentata e difesa, giusta procura speciale stesa in 

margine al controricorso, dagli  

 

 

; 

- controricorrente e ricorrente incidentale -

avverso 

la sentenza n. 663, pronunciata dalla Commissione Tributaria 

Regionale di Genova il 6.2.2014, e pubblicata il 20.5.2014; 

ascoltata la relazione svolta dal Consigliere Paolo Di Marzio; 

Oggetto: Ires 2005, e sanzioni 
- Redditi percepiti da 
controllate estere - Controlled 
Foreign Companies (CFC) -
Società nazionale con bilancio 
passivo - Aliquota applicabile 
- Regime delle sanzioni. 

TGRWDDNKEC!KVCNKCPC!

! NC!EQTVG!UWRTGOC!FK!ECUUC\KQPG!

UG\KQPG!VTKDWVCTKC!

!

!

!

Eqorquvc!fcink!Knn/ok!Ukii/tk!Ocikuvtcvk<!

fqvv/!Cpftgkpc!Ikwfkegrkgvtq! Rtgukfgpvg!.!! !

fqvv/!Xcngpvkpq!Ngpqek! Eqpukinkgtg!.!! T/I/P/!35703126!

fqvv/!Octkc!Gp|c!Nc!Vqttg! Eqpukinkgtg!.!! Etqp/!!

fqvv/!Rcqnq!Fk!Oct|kq! Eqpukinkgtg!Tgn/! E/E/!380203134!

fqvv/!Octegnnq!O/!Htcecp|cpk! Eqpukinkgtg!.!! !

jc!rtqpwpekcvq!nc!ugiwgpvg!

QTFKPCP\C!

uwn!tkeqtuq!rtqrquvq!fc<!

Cigp|kc! fgnng! Gpvtcvg-! kp! rgtuqpc! fgn! Fktgvvqtg-! ngicng!

tcrrtgugpvcpvg! rtq! vgorqtg-! tcrrtgugpvcvc! g! fkhguc-! gz! ngig-!

SPYYs;cc\RPab_P AT[T_PYT STYY\ JaPa\( TS TYTaaXcPZT[aT S\ZXRXYXPaP

rtguuq!k!uwqk!whhkek-!cnnc!xkc!fgk!Rqtvqijguk!p/!23!kp!Tqoc=!

.!tkeqttgpvg!.!!

eqpvtq!

Urc-! kp! rgtuqpc! fgn! ngicng! tcrrtgugpvcpvg! rtq!

vgorqtg-! tcrrtgugpvcvc! g! fkhguc-! ikwuvc! rtqewtc! urgekcng! uvguc! kp!

octikpg! cn! eqpvtqtkeqtuq-! fcink! !

!

!

=!

!.!eqpvtqtkeqttgpvg!g!tkeqttgpvg!kpekfgpvcng!.!!

cxxgtuq!

nc! ugpvgp|c! p/! 774-! rtqpwpekcvc! fcnnc! Eqookuukqpg! Vtkdwvctkc!

Tgikqpcng!fk!Igpqxc!kn!7/3/3125-!g!rwddnkecvc!kn!31/6/3125=!

cueqnvcvc!nc!tgnc|kqpg!uxqnvc!fcn!Eqpukinkgtg!Rcqnq!Fk!Oct|kq=!

Oggetto: Ires 2005, e sanzioni
- Redditi percepiti da
controllate estere - Controlled
Foreign Companies (CFC) -
Società nazionale con bilancio
passivo - Aliquota applicabile
- Regime delle sanzioni.
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Numero registro generale 246/2015

Numero sezionale 581/2023

Numero di raccolta generale 7778/2023

Data pubblicazione 17/03/2023

(omissis)

(omissis)



Numero registro generale 246/2015 

la Corte osserva:
Numero sezionale 581/2023 

Numero di raccolta generale 7778/2023 

Fatti di causa Data pubblicazione 17/03/2023 

1. L'Agenzia delle Entrate, a seguito di comunicazione di 

irregolarità del 3.6.2009, notificava ad S.p.A. la cartella di 

pagamento n. 097 2009 0217047939 000 avente ad oggetto l'Ires 

in riferimento all'anno 2005, oltre accessori e sanzioni, per un 

importo complessivo di euro 1.265.258,80, inclusi accessori. 

L'Amministrazione finanziaria rilevava l'omessa compilazione del 

quadro RN della dichiarazione dei redditi e, a seguito di controllo 

automatizzato, contestava alla società di aver dovuto procedere al 

recupero dell'imposta su redditi derivanti da partecipazione in 

imprese estere controllate (Contro//ed Foreign Companies, in sigla: 

CFC), in relazione all'applicazione dell'errata aliquota del 27per 

cento, anziché dell'esatta aliquota da utilizzare, pari al 33 per 

cento, vizio che sarebbe emerso, in base a quanto indicato nell'atto 

impugnato, in seguito a controllo eseguito ex art. 36 ter del d.P.R. 

n. 600 del 1973. 

2. La cartella esattoriale era impugnata dall'Istituto di credito 

innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Genova 

contestandosi tra l'altro, per quanto ancora di interesse, il mancato 

utilizzo della procedura ordinaria di accertamento del tributo 

dovuto ai sensi dell'art. 42 del d.P.R. n. 600 del 1973, nonché 

l'erroneità del calcolo dell'aliquota al 33 per cento perché, nel caso 

di specie, la società italiana era risultata in perdita, e doveva 

pertanto trovare applicazione l'aliquota minima, fissata dalla legge 

nel 27 per cento. La C.t.p. riteneva fondate le contestazioni 

proposte dalla ricorrente, ed annullava la cartella di pagamento. 

3. L'Agenzia delle Entrate spiegava appello avverso la decisione 

sfavorevole conseguita nel primo grado del giudizio, innanzi alla 

Commissione tributaria regionale della Liguria, la quale rilevava che 

la controversia aveva ad oggetto l'aliquota di tassazione applicabile 

sui redditi da partecipazione in imprese estere controllate ai sensi 
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3!fk!;!

nc!Eqtvg!quugtxc<!

Hcvvk!fk!ecwuc!

-* Cs;VT[eXP STYYT ?[a_PaT( P `TVbXa\ SX R\Zb[XRPeX\[T SX

kttgiqnctkvâ!fgn!4/7/311;-!pqvkhkecxc!cf U/r/C/!nc!ectvgnnc!fk!

rcicogpvq!p/!,53 .,,5 ,.-3,035/5 ,,, PcT[aT PS \VVTaa\ YsB_T`

X[ _XUT_XZT[a\ PYYsP[[\ .,,1( \Ya_T PRRT``\_X T `P[eX\[X( ]T_ b[

korqtvq! eqornguukxq! fk! gwtq! 2/376/369-91-! kpenwuk! ceeguuqtk/!

Cs;ZZX[X`a_PeX\[T UX[P[eXP_XP _XYTcPcP Ys\ZT``P R\Z]knc|kqpg! fgn!

swcftq! TP! fgnnc! fkejkctc|kqpg! fgk! tgffkvk! g-! c! ugiwkvq! fk! eqpvtqnnq!

cwvqocvk||cvq-!eqpvguvcxc!cnnc!uqekgvâ!fk!cxgt!fqxwvq!rtqegfgtg!cn!

_TRb]T_\ STYYsXZ]\`aP `b _TSSXaX ST_XcP[aX SP ]P_aTRX]PeX\[T X[

kortgug!guvgtg!eqpvtqnncvg!)Eqpvtqnngf!Hqtgkip!Eqorcpkgu-!kp!ukinc<!

=@='( X[ _TYPeX\[T PYYsP]]YXRPeX\[T STYYsT__PaP PYX^b\aP STY .3rgt!

egpvq( P[eXRWg STYYsT`PaaP PYX^b\aP SP baXYXeeP_T( ]P_X PY //! rgt!

egpvq( cXeX\ RWT `P_TQQT TZT_`\( X[ QP`T P ^bP[a\ X[SXRPa\ [TYYsPaa\

korwipcvq-!kp!ugiwkvq!c!eqpvtqnnq!gugiwkvq!gz!ctv/!47!vgt!fgn!f/R/T/!

p/!711!fgn!2;84/!

.* CP RP_aTYYP T`Paa\_XPYT T_P XZ]bV[PaP SPYYsB`aXaba\ SX R_TSXa\

kppcp|k! cnnc! Eqookuukqpg! Vtkdwvctkc! Rtqxkpekcng! fk! Igpqxc!

R\[aT`aP[S\`X a_P YsPYa_\( ]T_ ^bP[a\ P[R\_P SX X[aT_T``T( XY ZP[RPa\

wvknk||q! fgnnc! rtqegfwtc! qtfkpctkc! fk! ceegtvcogpvq! fgn! vtkdwvq!

S\cba\ PX `T[`X STYYsP_a* 0. STY f/R/T/! p/! 711! fgn! 2;84-! pqpejë!

YsT__\[TXaf STY RPYR\Y\ STYYsPYX^b\aP PY //!rgt!egpvq!rgtejë-!pgn!ecuq!

fk! urgekg-! nc! uqekgvâ! kvcnkcpc! gtc! tkuwnvcvc! kp! rgtfkvc-! g! fqxgxc!

rgtvcpvq!vtqxctg!crrnkeceX\[T YsPYX^b\aP ZX[XZP( UX``PaP SPYYP YTVVT

pgn! 38! rgt! egpvq/! Nc! E/v/r/! tkvgpgxc! hqpfcvg! ng! eqpvguvc|kqpk!

rtqrquvg!fcnnc!tkeqttgpvg-!gf!cppwnncxc!nc!ectvgnnc!fk!rcicogpvq/!

/* Cs;VT[eXP STYYT ?[a_PaT `]XTVPcP P]]TYY\ PccT_`\ YP STekukqpg!

uhcxqtgxqng! eqpugiwkvc! pgn! rtkoq! itcfq! fgn! ikwfk|kq-! kppcp|k! cnnc!

Eqookuukqpg!vtkdwvctkc!tgikqpcng!fgnnc!Nkiwtkc-!nc!swcng!tkngxcxc!ejg!

YP R\[a_\cT_`XP PcTcP PS \VVTaa\ YsPYX^b\aP SX aP``PeX\[T P]]YXRPQXYT

uwk!tgffkvk!fc!rctvgekrc|kqpg! kp! kortgug!guvgtg!eqpvtqnncvg!ck!ugpuk!
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Numero registro generale 246/2015 

Numero sezionale 581/2023 
dell'art. 167 del Tuir, ed osservava che, nel caso d. spepe, non 

Niumero ai raccolta generale 7778/2023 

avendo la controllante italiana S.p.A. conse g.......Oublitifione 17/03/2023 

nell'anno in questione (2005), e non essendo quindi calcolabile una 

sua aliquota media come previsto dalla norma richiamata, non 

rimaneva che applicare alla tassazione l'aliquota minima prevista 

dalla legge, pari al 27 per cento, come la società aveva fatto. In 

conseguenza rigettava l'appello proposto dall'Ente impositore. 

4. L'Amministrazione finanziaria ha proposto ricorso per 

cassazione, avverso la decisione assunta dalla C.t.r., affidandosi ad 

un unico, articolato, motivo di ricorso. Resiste mediante 

controricorso la S.p.A., che ha pure proposto un articolato 

motivo di ricorso incidentale, ed ha quindi depositato memoria. 

Ragioni della decisione 

1. Con il suo motivo di ricorso, proposto ai sensi dell'art. 360, 

comma primo, n. 3, cod. proc. civ., l'ente impositore contesta la 

violazione dell'art. 167 del d.P.R. n. 600 del 1973, per avere il 

giudice dell'appello erroneamente interpretato ed applicato il 

comma sesto della disposizione ritenendo che, in assenza della 

possibilità di calcolare un'aliquota media della contribuente, 

dovesse trovare applicazione l'aliquota minima del 27 per cento, e 

non l'aliquota ordinaria, all'epoca fissata nella misura del 33 per 

cento. 

2. Mediante il suo strumento di ricorso incidentale, introdotto ai 

sensi dell'art. 360, comma primo, n. 3, cod. proc. civ., la società 

critica la violazione dell'art. 1, comma 1, della legge n. 241 del 

1990, dell'art. 97 della Costituzione, degli artt. 36 bis e 42, primo e 

secondo comma, del d.P.R. n. 600 del 1973, per avere la C.t.r. 

erroneamente ritenuto corretto lo strumento utilizzato ai fini 

dell'accertamento dall'Amministrazione finanziaria, pertanto il 

controllo automatizzato eseguito ai sensi dell'art. 36 ter, 

indicazione poi corretta dall'Agenzia delle entrate invocando l'art. 

36 bis del d.P.R. n. 600 del 1973. La decisione assunta dalla C.t.r. 
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4!fk!;!

STYYsP_a* -23 STY KbX_( TS \``T_cPcP RWT( [TY RP`\ SX `]TRXT( [\[

cxgpfq! nc! eqpvtqnncpvg! kvcnkcpc! U/r/C/! eqpugiwkvq! wvknk!

[TYYsP[[\ X[ ^bT`aX\[T &.,,1'( T [\[ T``T[S\ ^bX[SX RPYR\YPQXYT b[P

uwc! cnkswqvc! ogfkc! eqog! rtgxkuvq! fcnnc! pqtoc! tkejkcocvc-! pqp!

_XZP[TcP RWT P]]YXRP_T PYYP aP``PeX\[T YsPYX^b\aP ZX[XZP ]_TcX`aP

fcnnc! ngiig-! rctk! cn! 38! rgt! egpvq-! eqog! nc! uqekgvâ! cxgxc! hcvvq/! Kp!

R\[`TVbT[eP _XVTaaPcP YsP]]TYY\ ]_\]\`a\ SPYYs?[aT XZ]\`Xa\_T*!

0* Cs;ZZX[X`a_PeX\[T UX[P[eXctkc! jc! rtqrquvq! tkeqtuq! rgt!

ecuuc|kqpg-!cxxgtuq!nc!fgekukqpg!cuuwpvc!fcnnc!E/v/t/-!chhkfcpfquk!cf!

wp! wpkeq-! ctvkeqncvq-! oqvkxq! fk! tkeqtuq/! Tgukuvg! ogfkcpvg!

eqpvtqtkeqtuq!nc! /r/C/-!ejg!jc!rwtg!rtqrquvq!wp!ctvkeqncvq!

oqvkxq!fk!tkeqtuq!kpekfgpvcng-!gf!jc!swkpfk!fgrqukvcvq!ogoqtkc/!

Tcikqpk!fgnnc!fgekukqpg!

-* =\[ XY `b\ Z\aXc\ SX _XR\_`\( ]_\]\`a\ PX `T[`X STYYsP_a* /2,(

R\ZZP ]_XZ\( [* /( R\S* ]_\R* RXc*( Ysgpvg! korqukvqtg! eqpvguvc! nc!

cX\YPeX\[T STYYsP_a* -23 STY f/R/T/! p/! 711! fgn! 2;84-! rgt! cxgtg! kn!

VXbSXRT STYYsP]]TYY\ T__\[TPZT[aT X[aT_]_TaPa\ TS P]]YXRPa\ XY

eqooc! uguvq! fgnnc! fkurquk|kqpg! tkvgpgpfq! ejg-! kp! cuugp|c! fgnnc!

]\``XQXYXaf SX RPYR\YP_T b[sPYX^b\aP ZTSXP STYYP R\[a_XQbT[aT(

S\cT``T a_\cP_T P]]YXRPeX\[T YsPYX^b\aP ZX[XZP STY .3!rgt!egpvq-!g!

[\[ YsPYX^b\aP \_SX[P_XP( PYYsT]\RP UX``PaP [TYYP ZX`b_P STY //! rgt!

egpvq/!

3/!Ogfkcpvg!kn!uwq!uvtwogpvq!fk!tkeqtuq!kpekfgpvcng-!kpvtqfqvvq!ck!

`T[`X STYYsP_a* /2,( R\ZZP ]_XZ\( [* /( R\S* ]_\R* RXc*( YP `\RXTaf

R_XaXRP YP cX\YPeX\[T STYYsP_a* -( R\ZZP -( Sgnnc! ngiig! p/! 352! fgn!

-55,( STYYsP_a* 53 STYYP =\`aXabeX\[T( STVYX P_aa* /2 dku!g!53-!rtkoq!g!

ugeqpfq! eqooc-! fgn! f/R/T/! p/! 711! fgn! 2;84-! rgt! cxgtg! nc! E/v/t/!

gttqpgcogpvg! tkvgpwvq! eqttgvvq! nq! uvtwogpvq! wvknk||cvq! ck! hkpk!

STYYsPRRT_aPZT[a\ SPYYs;ZZX[X`a_PeX\pg! hkpcp|kctkc-! rgtvcpvq! kn!

R\[a_\YY\ Pba\ZPaXeePa\ T`TVbXa\ PX `T[`X STYYsP_a* /2 vgt-!

X[SXRPeX\[T ]\X R\__TaaP SPYYs;VT[eXP STYYT g[a_PaT X[c\RP[S\ YsP_a*

47!dku!fgn!f/R/T/!p/!711!fgn!2;84/!Nc!fgekukqpg!cuuwpvc!fcnnc!E/v/t/!
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Numero registro generale 246/2015 

Numero sezionale 581/2023 
risulta in ogni caso illegittima in materia di irrogazione di sanzion , 

Numero ai raccolta geinerale 7778/2023 

sussistendo la buona fede del contribuente e comunque Ifebialtki ,----MOone 17/03/2023 

incertezza circa la corretta interpretazione della normativa 

applicabile. 

3. L'Amministrazione finanziaria, con il suo motivo di ricorso, 

censura la decisione assunta dalla C.t.r. per aver errato nel ritenere 

corretta l'applicazione dell'aliquota minima del 27 per cento, di cui 

all'art. 167 del d.P.R. n. 600 del 1973, per la tassazione dei redditi 

dichiarati dalla S.p.A. quale provento della partecipazione 

a società estera controllata, anziché l'aliquota ordinaria vigente 

ratione temporis, pari al 33 per cento. 

La controversia tra le parti dipende dal fatto che la  

S.p.A. sostiene, non avendo essa conseguito utili in quell'anno, che 

non potessero individuarsi aliquote di tassazione di redditi propri in 

relazione alle quali fosse possibile calcolare un'aliquota media di 

tassazione. La Banca insiste pertanto nell'affermare che l'unica 

aliquota di imposizione cui poteva essere sottoposto il reddito 

percepito da società controllata estera era quella minima e 

suppletiva, indicata dall'art. 167 del Dpr n. 600 del 1973 nella 

misura del 27 per cento. 

L'Amministrazione finanziaria replica che la disposizione di 

favore invocata dalla ricorrente può operare (solo) quando vi siano 

una pluralità di aliquote di reddito applicabili alla contribuente. 

Diversamente, quando non vi è la possibilità di calcolare 

un'aliquota media di imposizione, non può che trovare applicazione 

l'aliquota ordinaria, fissata dalla legge nel 33 per cento. 

3.1. La questione di diritto controversa tra le parti è stata già 

esaminata da questa Corte regolatrice, la quale ha 

condivisibilmente statuito che «in tema di IRES, ai sensi dell'art. 

77 del d.P.R. n. 917 del 1986, vigente "ratione temporis", nel caso 

di soggetto residente controllante privo di imponibile proprio, i 

redditi della controllata estera, in applicazione della "CFC rute", 
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Numero registro generale 246/2015 

pro 
aria 

581/2023 
vengono trattati come redditi della controllante ed assoqqet 

Numero di raccolta 7778/2023 

aliquota del 33 per cento, non potendo essere applicata  laadiMfarigaone 17/03/2023 

aliquota del 27 per cento prevista dall'art. 167 del d.P.R. citato ove 

l'ente controllante privo di redditi sia di fatto sprovvisto di una sua 

aliquota media, della quale tale misura rappresenta la soglia 

minima", Cass. sez. V, 28.2.2017, n. 5154, non essendosi mancato 

di recente di confermare che "in tema di determinazione del reddito 

di impresa, l'ente controllante che risulti in perdita fiscale o privo di 

redditi propri, e sia quindi sprovvisto di una propria "aliquota 

media", non può invocare l'applicazione dell'aliquota minima del 27 

per cento, in relazione alla tassazione dei redditi esteri imputati per 

trasparenza e prodotti da controllata estera, giacchè in tal modo 

beneficerebbe di un trattamento agevolato non più previsto dopo la 

novellazione dell'art. 167 del d.P.R. n. 917 del 1986 ad opera 

dell'art. 1, comma 142, della I. n. 208 del 2015, con conseguente 

applicazione dell'aliquota ordinaria» (Cass. sez. V, 5.4.2022, n. 

10903). 

Invero, non si è omesso di specificare che la legislazione fiscale 

sulle società controllate estere ha una finalità evidentemente 

antielusiva, in quanto la c.d. imputazione per trasparenza richiama 

alla disciplina tributaria interna sui redditi prodotti, anche solo 

apparentemente, in territori esteri a fiscalità privilegiata. Per effetto 

della regola antielusiva (CFC rute), il reddito della controllata estera 

viene trattato come reddito della controllante domestica, restando 

quindi assoggettato all'aliquota interna: pro tempore, fissata al 33 

per cento. 

«L'ente controllante che risulti in perdita fiscale o privo di 

redditi propri - e sia quindi sprovvisto di una propria «aliquota 

media» - non può invocare l'applicazione, in relazione alla 

tassazione dei redditi esteri a lui imputati per trasparenza, 

dell'aliquota al 27%, giacché in tal modo reclamerebbe un 

trattamento agevolato. La misura del 27% è concepita dal 
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Numero registro generale 246/2015 

Numero s.ezionale 581/2023 
legislatore come la soglia minima dell'aliquota medirus dpr

grp
a 
 nt0 

c it generale 7778/2023 

non viene in rilievo laddove non vi sia un'aliquota mediatza  Plinielaone 17/03/2023 

aliquota applicabile, in tal caso, è l'aliquota ordinaria. La previsione 

di una soglia minima dell'aliquota media è un residuo della 

disciplina dell'imposta duale sul reddito delle società (Dual Income 

Tax, in sigla DIT), nel cui regime la concorrenza tra aliquota 

ordinaria e aliquota agevolata trovava un margine di salvaguardia 

nell'aliquota minima del 27 per cento (art. 1 del d.lgs. n. 466 del 

1997)» (Cass. sez. V, 28.2.2017, n. 5154). 

Il motivo di ricorso introdotto dall'Amministrazione finanziaria 

deve essere quindi accolto. 

4. Mediante il suo articolato strumento di ricorso incidentale, la 

Spa lamenta il mancato rilievo da parte del giudice 

dell'appello dell'improprietà dello strumento giuridico utilizzato 

dall'Amministrazione finanziaria per procedere all'accertamento 

tributario nei suoi confronti, e comunque l'illegittimità 

dell'applicazione delle sanzioni. 

4.1. La prima questione proposta dalla ricorrente incidentale è 

che l'Amministrazione finanziaria ha sostenuto, nel testo della 

cartella esattoriale, di aver proceduto ai sensi dell'art. 36 ter del 

d.P.R. n. 600 del 1973. Quindi, in sede dibattimentale, ha 

modificato arbitrariamente la propria prospettazione ed ha 

affermato di aver proceduto ai sensi dell'art. 36 bis del d.P.R. n. 

600 del 1973, costringendo la contribuente a difendersi da una 

contestazione diversa. 

In ogni caso, secondo l'Istituto di credito, la cartella esattoriale 

risulta illegittima ai sensi di entrambe le normative richiamate, che 

si fondano su un riscontro cartolare della dichiarazione dei redditi, 

mentre nel caso di specie si poneva una rilevante questione 

interpretativa della portata normativa degli artt. 77 e 167 del Tuir, 

con la conseguenza che avrebbe dovuto procedersi ai sensi dell'art. 
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BY Z\aXc\ SX _XR\_`\ X[a_\S\aa\ SPYYs;ZZX[X`a_PeX\[T UX[P[eXP_XP

fgxg!guugtg!swkpfk!ceeqnvq/!

5/!Ogfkcpvg!kn!uwq!ctvkeqncvq!uvtwogpvq!fk!tkeqtuq!kpekfgpvcng-!nc!

rc! ncogpvc! kn! ocpecvq! tknkgxq! fc! rctvg! fgn! ikwfkeg!

STYYsP]]TYY\ STYYsXortqrtkgvâ! fgnnq! uvtwogpvq! ikwtkfkeq! wvknk||cvq!

SPYYs;ZZX[X`a_PeX\[T UX[P[eXP_XP ]T_ ]_\RTST_T PYYsPRRT_aPZT[a\

a_XQbaP_X\ [TX `b\X R\[U_\[aX( T R\Zb[^bT YsXYYTVXaaXZXaf

STYYsP]]YXRPeX\[T STYYT `P[eX\[X*!

5/2/!Nc!rtkoc!swguvkqpg!rtqrquvc!fcnnc!tkeqttgpvg!kpekfgpvcng!ê!

RWT Ys;ZZX[X`a_PeX\[T UX[P[eXP_XP WP `\`aT[ba\( [TY aT`a\ STYYP

RP_aTYYP T`Paa\_XPYT( SX PcT_ ]_\RTSba\ PX `T[`X STYYsP_a* /2 vgt! fgn!

f/R/T/! p/! 711! fgn! 2;84/! Swkpfk-! kp! ugfg! fkdcvvkogpvcng-! jc!

oqfkhkecvq! ctdkvtctkcogpvg! nc! rtqrtkc! rtqurgvvc|kqpg! gf! jc!

PUUT_ZPa\ SX PcT_ ]_\RTSba\ PX `T[`X STYYsP_a* /2 dku! fgn! f/R/T/! p/!

711! fgn! 2;84-! equvtkpigpfq! nc! eqpvtkdwgpvg! c! fkhgpfgtuk! fc! wpc!

eqpvguvc|kqpg!fkxgtuc/!!

B[ \V[X RP`\( `TR\[S\ YsB`aXaba\ SX R_TSXa\( YP RP_aTYYP T`Paa\_XPYT

tkuwnvc!knngikvvkoc!ck!ugpuk!fk!gpvtcodg!ng!pqtocvkxg!tkejkcocvg-!ejg!

uk! hqpfcpq!uw!wp!tkueqpvtq!ectvqnctg!fgnnc!fkejkctc|kqpg!fgk!tgffkvk-!

ogpvtg! pgn! ecuq! fk! urgekg! uk! rqpgxc! wpc! tkngxcpvg! swguvkqpg!

kpvgtrtgvcvkxc!fgnnc!rqtvcvc!pqtocvkxc!fgink!ctvv/!88!g!278!fgn!Vwkt-!

eqp!nc!eqp`TVbT[eP RWT Pc_TQQT S\cba\ ]_\RTST_`X PX `T[`X STYYsP_a*
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42 del d.P.R. n. 600 del 1973, consentendo anche il contraaaitorio
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Numero di raccolta generale 7778/2023 

preventivo tra le parti. Data pubblicazione 17/03/2023 

4.2. Occorre preliminarmente rilevare che l'Amministrazione 

finanziaria non ha provveduto alla modifica della contestazione, 

indicata come operata ai sensi dell'art. 36 ter del d.P.R. n. 600 del 

1973, e poi chiarendosi che si trattava di un accertamento 

compiuto ai sensi dell'art. 36 bis del d.P.R. n. 600 del 1973. 

L'Agenzia delle Entrate ha sempre invocato a fondamento delle 

proprie tesi un accertamento eseguito nelle forme di cui all'art. 36 

bis, come emerge dalla stessa motivazione dell'atto, fondata sulla 

omessa compilazione del quadro RN della dichiarazione dei redditi, 

emersa a seguito di controllo automatizzato. L'Amministrazione 

finanziaria è semplicemente incorsa in un agevolmente rilevabile 

errore materiale nell'indicazione della normativa applicata, come ha 

dimostrato di aver ben compreso la stessa contribuente. 

4.3. Tanto premesso, con la già ricordata pronuncia Cass. sez. 

V, sez. V, 28.2.2017, n. 5154, si è avuto anche modo di esaminare 

la contestazione secondo cui «il giudice di appello avrebbe dovuto 

rilevare che l'amministrazione finanziaria non poteva avvalersi della 

procedura automatizzata e doveva invece notificare l'ordinario 

avviso di accertamento, atteso il dubbio interpretativo ricorrente 

sull'aliquota applicabile», e questa Corte ha deciso, ancora 

condivisibilmente, che «per il combinato disposto dell'art. 36 bis 

d.P.R. n. 600 del 1973 e art. 6 I. n. 212 del 2000, la presenza di 

incertezze su aspetti rilevanti della dichiarazione non esclude 

l'impiego della procedura automatizzata, ma solo impone 

l'instaurazione del contraddittorio prima dell'iscrizione a ruolo 

(Cass. 25 maggio 2012, n. 8342, Rv. 622681; Cass. 8 luglio 2014, 

n. 15584, Rv. 631667). Nella specie,», come pure nel caso ora 

sottoposto a questo Giudice, « è pacifico che la verifica abbia 

avuto natura cartolare, riguardando la dichiarazione dei redditi 

(modello Unico 2005), e che la società contribuente abbia ricevuto 
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53!fgn!f/R/T/!p/!711!fgn!2;84-!eqpugpvgpfq!cpejg!kn!eqpvtcffkvqtkq!

rtgxgpvkxq!vtc!ng!rctvk/!

0*.* FRR\__T ]_TYXZX[P_ZT[aT _XYTcP_T RWT Ys;ZZX[X`a_PeX\[T

hkpcp|kctkc! pqp! jc! rtqxxgfwvq! cnnc! oqfkhkec! fgnnc! eqpvguvc|kqpg-!

X[SXRPaP R\ZT \]T_PaP PX `T[`X STYYsP_a* /2 vgt!fgn!f/R/T/!p/!711!fgn!

2;84-! g! rqk! ejkctgpfquk! ejg! uk! vtcvvcxc! fk! wp! ceegtvcogpvq!

R\Z]Xba\ PX `T[`X STYYsP_a* /2 dku! fgn! f/R/T/! p/! 711! fgn! 2;84/!

Cs;VT[eXP STYYT ?[a_PaT WP `TZ]_T X[c\RPa\ P hqpfcogpvq! fgnng!

]_\]_XT aT`X b[ PRRT_aPZT[a\ T`TVbXa\ [TYYT U\_ZT SX RbX PYYsP_a* /2

dku( R\ZT TZT_VT SPYYP `aT``P Z\aXcPeX\[T STYYsPaa\( U\[SPaP `bYYP

qoguuc!eqorknc|kqpg!fgn!swcftq!TP!fgnnc!fkejkctc|kqpg!fgk!tgffkvk-!

gogtuc! c! ugiwkvq! fk! eqpvtqnnq! cwvqocaXeePa\* Cs;ZZX[X`a_PeX\[T

hkpcp|kctkc! ê! ugornkegogpvg! kpeqtuc! kp! wp! cigxqnogpvg! tkngxcdkng!

T__\_T ZPaT_XPYT [TYYsX[SXRPeX\[T STYYP [\_ZPaXcP P]]YXRPaP( R\ZT WP

fkoquvtcvq!fk!cxgt!dgp!eqortguq!nc!uvguuc!eqpvtkdwgpvg/!

5/4/!Vcpvq!rtgoguuq-!eqp!nc!ikâ!tkeqtfcvc!rtqpwpekc!Ecuu/!ug|/!

X-!ug|/!X-!39/3/3128-!p/!6265-!uk!ê!cxwvq!cpejg!oqfq!fk!gucokpctg!

nc!eqpvguvc|kqpg!ugeqpfq!ewk!>>kn!ikwfkeg!fk!crrgnnq!cxtgddg!fqxwvq!

tkngxctg!ejg!n(cookpkuvtc|kqpg!hkpcp|kctkc!pqp!rqvgxc!cxxcngtuk!fgnnc!

rtqegfwtc! cwvqocvk||cvc! g! fqxgxc! kpxgeg! pqvkhkectg! n(qtfkpctkq!

cxxkuq! fk! ceegtvcogpvq-! cvvguq! kn! fwddkq! kpvgtrtgvcvkxq! tkeqttgpvg!

uwnn(cnkswqvc! crrnkecdkng@@-! g! swguvc! Eqtvg! jc! fgekuq-! cpeqtc!

eqpfkxkukdknogpvg-!ejg!>>rgt! kn!eqodkpcvq!fkurquvq!fgnn(ctv/!47!dku!

f/R/T/!p/!711!fgn!2;84!g!ctv/!7! n/!p/!323!fgn!3111-! nc!rtgugp|c!fk!

kpegtvg||g! uw! curgvvk! tkngxcpvk! fgnnc! fkejkctc|kqpg! pqp! guenwfg!

n(korkgiq! fgnnc! rtqegfwtc! cwvqocvk||cvc-! oc! uqnq! korqpg!

n(kpuvcwtc|kqpg! fgn! eqpvtcffkvvqtkq! rtkoc! fgnn(kuetk|kqpg! c! twqnq!

)Ecuu/!36!ociikq!3123-!p/!9453-!Tx/!733792=!Ecuu/!9!nwinkq!3125-!

p/! 26695-! Tx/! 742778*/! Pgnnc! urgekg-@@-! eqog! rwtg! pgn! ecuq! qtc!

uqvvqrquvq! c! swguvq! Ikwfkeg-! >>! ê! rcekhkeq! ejg! nc! xgtkhkec! cddkc!

cxwvq! pcvwtc! ectvqnctg-! tkiwctfcpfq! nc! fkejkctc|kqpg! fgk! tgffkvk!

)oqfgnnq!Wpkeq!3116*-!g!ejg!nc!uqekgvâ!eqpvtkdwgpvg!cddkc!tkegxwvq!
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Numero sezionale 581/2023 

Numero di.raccolta generale 7778/2023 
l'invito a contraddire», mediante la regolare comunicazione 

Data pubblicazione 17/03/2023 

dell'avviso di irregolarità n. 67933/2009, recapitata all'Istituto di 

credito il 3.6.2009 (cfr. controric., p. 3). 

La prima censura proposta dalla contribuente risulta quindi 

infondata, e deve essere respinta. 

4.4. La diversa contestazione relativa alla ingiustificata 

irrogazione delle sanzioni, proposta dalla società ancora nel suo 

ricorso incidentale, merita invece di essere accolta. La normativa 

applicabile, emerge anche da quanto osservato in precedenza, 

presenta effettivamente una significativa difficoltà interpretativa, 

ed all'epoca in cui è stato introdotto questo giudizio non si 

rinvenivano pronunce della giurisprudenza di legittimità in materia; 

anzi, come rilevato, in fattispecie analoga, nella sentenza 

n.5154/2017 di questa Corte, già citata, l'interpretazione di parte 

contribuente trovava riscontro nelle istruzioni dell'Agenzia delle 

entrate per la compilazione del Modello Unico 2005. 

5. In definitiva, non sussistendo la necessità di ulteriori 

accertamenti di fatto, questa Corte può decidere il giudizio nel 

merito, ai sensi dell'art. 384, comma secondo, cod. proc. civ., 

accogliendo il ricorso dell'Amministrazione finanziaria ed 

affermando la piena validità dell'accertamento tributario in 

relazione all'imposta Ires non corrisposta, che risulta dovuta, ed 

annullando invece la cartella di pagamento con riferimento 

all'applicazione delle sanzioni. Il ricorso incidentale proposto dalla 

contribuente deve essere invece rigettato nel resto. 

6. Tenuto conto della natura delle questioni affrontate, dello 

sviluppo della vicenda processuale e dell'esito del giudizio, 

sussistono giuste ragioni per dichiarare compensate tra le parti le 

spese dei gradi di merito del giudizio così come pure le spese 

processuali relative al giudizio di legittimità. 

La Corte, 

P.Q.M. 
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n(kpxkvq! c! eqpvtcffktg@@-! ogfkcpvg! nc! tgiqnctg! eqowpkec|kqpg!

STYYsPccX`\ SX X__TV\YP_Xaf [* 235//+.,,5( _TRP]XaPaP PYYsB`aXaba\ SX

etgfkvq!kn!4/7/311;!)eht/!eqpvtqtke/-!r/!4*/!

Nc! rtkoc! egpuwtc! rtqrquvc! fcnnc! eqpvtkdwgpvg! tkuwnvc! swkpfk!

kphqpfcvc-!g!fgxg!guugtg!tgurkpvc/!

5/5/! Nc! fkxgtuc! eqpvguvc|kqpg! tgncvkxc! cnnc! kpikwuvkhkecvc!

kttqic|kqpg! fgnng! ucp|kqpk-! rtqrquvc! fcnnc! uqekgvâ! cpeqtc! pgn! uwq!

tkeqtuq! kpekfgpvcng-! ogtkvc! kpxgeg! fk! guugtg! ceeqnvc/! Nc! pqtocvkxc!

crrnkecdkng-! gogtig! cpejg! fc! swcpvq! quugtxcvq! kp! rtgegfgp|c-!

rtgugpvc! ghhgvvkxcogpvg! wpc! ukipkhkecvkxc! fkhhkeqnvâ! kpvgtrtgvcvkxc-!

TS PYYsT]\RP X[ RbX h `aPa\ X[a_\S\aa\ ^bT`a\ VXbSXeX\ [\[ `X

tkpxgpkxcpq!rtqpwpeg!fgnnc!ikwtkurtwfgp|c!fk!ngikvvkokvâ!kp!ocvgtkc=!

cp|k-! eqog! tkngxcvq-! kp! hcvvkurgekg! cpcnqic-! pgnnc! ugpvgp|c!

p/626503128! fk! swguvc! Eqtvg-! ikâ! ekvcvc-! YsX[aT_]_TaPeX\[T SX ]P_aT

R\[a_XQbT[aT a_\cPcP _X`R\[a_\ [TYYT X`a_beX\[X STYYs;VT[eXP STYYT

gpvtcvg!rgt!nc!eqorknc|kqpg!fgn!Oqfgnnq!Wpkeq!3116/!

6/! Kp! fghkpkvkxc-! pqp! uwuukuvgpfq! nc! pgeguukvâ! fk! wnvgtkqtk!

ceegtvcogpvk! fk! hcvvq-! swguvc! Eqtvg! rwô! fgekfgtg! kn! ikwfk|kq! pgn!

ZT_Xa\( PX `T[`X STYYsP_a* /40( R\ZZP `TR\[S\( R\S* ]_\R* RXc*(

PRR\VYXT[S\ XY _XR\_`\ STYYs;ZZX[X`a_PeX\[T UX[P[eXP_XP TS

PUUT_ZP[S\ YP ]XT[P cPYXSXaf STYYsPRRT_aPZT[a\ a_XQbaP_X\ X[

_TYPeX\[T PYYsXZ]\`aP B_gu! pqp! eqttkurquvc-! ejg! tkuwnvc! fqxwvc-! gf!

cppwnncpfq! kpxgeg! nc! ectvgnnc! fk! rcicogpvq! eqp! tkhgtkogpvq!

PYYsP]]YXRPeX\[T STYYT `P[eX\[X* BY _XR\_`\ X[RXST[aPYT ]_\]\`a\ SPYYP

eqpvtkdwgpvg!fgxg!guugtg!kpxgeg!tkigvvcvq!pgn!tguvq/!

7/! Vgpwvq! eqpvq! fgnnc! pcvwtc! fgnng! swguvkqpk! chhtqpvcvg-! fgnnq!

`cXYb]]\ STYYP cXRT[SP ]_\RT``bPYT T STYYsT`Xa\ STY VXbSXeX\(

uwuukuvqpq!ikwuvg!tcikqpk!rgt!fkejkctctg!eqorgpucvg! vtc! ng!rctvk! ng!

urgug! fgk! itcfk! fk! ogtkvq! fgn! ikwfk|kq! equî! eqog! rwtg! ng! urgug!

rtqeguuwcnk!tgncvkxg!cn!ikwfk|kq!fk!ngikvvkokvâ/!

Nc!Eqtvg-!

R/S/O/!
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NumeroLii raccolta ornerale 7778/2023 
m de accoglie il ricorso principale proposto dall'Agenzi e 
uata puboiicazione 17/03/2023 

Entrate, cassa la decisione impugnata e, decidendo nel merito, 

rigetta l'originario ricorso della contribuente in relazione al tributo 

dell'Ires. 

Accoglie parzialmente l'appello incidentale proposto da 

Spa, ed annulla la cartella di pagamento in relazione alle 

sole sanzioni, conferma nel resto. 

Compensa tra le parti le spese processuali dell'intero giudizio. 

Così deciso in Roma, il 27.1.2023. 

Il Presidente 

Andreina Giudicepietro 
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